АДМИНИСТРАЦИЯ сельского поселения Богдановка

муниципального района Нефтегорский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     №  21                                                              от 22 февраля 2024 года

О внесении изменений в Постановление Администрации сельского поселения Богдановка «По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий  проявлений терроризма  и экстремизма  на территории   сельского  поселения  Богдановка муниципального района Нефтегорский Самарской области на период 2021 – 2025 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О  гражданстве Российской Федерации», от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О  правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Указом президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействии терроризму», в целях определения основных направлений деятельности в рамках  реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также  в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма, противодействия незаконной  миграции на территории   сельского поселения Богдановка. Администрация сельского поселения Богдановка
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1.Внести изменение в Постановление Администрации сельского поселения Богдановка от 08.12.2020 № 88 (в ред от 17.12.2021 № 74; от 22.12.2022 № 66; от 28.12.2022 № 78) об утверждении муниципальной  программы «По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма  на территории   сельского  поселения Богдановка муниципального района  Нефтегорский Самарской области на период 2021 – 2025годы» следующие изменения:

    1.1 в паспорте программы раздел «Объем и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
Паспорт по профилактике терроризма и экстремизма, а также

минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма

на территории  сельского поселения  Богдановка на период 2021-2025 г.г.

	Ответственный исполнитель  Программы
	Администрация  сельского поселения Богдановка

	Соисполнители Программы
	Привлекаются по мере необходимости.

	Подпрограммы  Программы
	Отсутствуют

	Цели Программы
	Цель программы:

- противодействие экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории  сельского поселения Богдановка от террористических и экстремистских актов;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
- обеспечение эффективного регулирования внешней миграции на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Нефтегорский Самарской области, соответствия параметров стратегии социально-экономического и демографического развития  сельского поселения Богдановка муниципального района Нефтегорский Самарской области;

	Задачи Программы
	Задачи программы:

- информирование населения  сельского поселения Богдановка по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах сельской инфраструктуры;
· уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

· формирование полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещении иностранных граждан;

 сокращение преступлений, совершенных иногородними и иностранными гражданами;

	Целевые показатели  Программы, их значение на последний год реализации
	-количество публикаций в средствах массовой информации по антитеррористической и анти экстремистской проблематике;
-количество собраний граждан по предупреждению террористической деятельности и повышению бдительности;
-количество проведенных циклов «круглых столов», семинаров по предупреждению террористической деятельности и повышению бдительности;
 -количество муниципальных учреждений и объектов, ежегодно оборудованных системой видеонаблюдения.

	Сроки реализации Программы
	2021 – 2025 г.г.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Бюджет  сельского поселения Богдановка:
2021г. – 1000 рублей;
2022г  – 0 рублей;
2023г. – 0 рублей.

2024г  – 2000 рублей;
2025г. – 0 рублей

	Ожидаемые конечные результаты
	- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействие этнической дискриминации на территории муниципального образования;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- формирование единого информационного пространства для пропаганды на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

1.2 перечень мероприятий муниципальной программы изложить в новой редакции.
2. Опубликовать настоящее постановление   в газете «Богдановский вестник» и на официальном сайте администрации сельского поселения Богдановка.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

           4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                      Глава
 сельского поселения Богдановка                                           А.В Рубацов
Перечень мероприятий и потребность
 в  финансировании мероприятий муниципальной программы
"По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий  проявлений терроризма  и экстремизма  на территории  сельского  поселения Богдановка муниципального района Нефтегорский
Самарской  области на период 2021 – 2025 годы"

тыс.руб

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма затрат
	Ответственные
	Сроки проведения
	Примечание

	1.
	Участие органов местного самоуправления в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма на территории  сельского поселения Богдановка
	0
	Глава поселения.

Специалист Администрации
	Постоянно
	Не требует денежных затрат

	2.
	Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органах государственной власти Самарской области, правоохранительных органах, общественных объединениях, организациях и должностных лиц.
	0
	Глава поселения.

Специалист Администрации
	По мере необходимости
	Не требует денежных затрат

	3.
	Проводить обследование автобусных остановок, стен и ограждений зданий общественного назначения на территории  сельского поселения Богдановка на предмет выявления фактов нанесения нацисткой символики, надписей, возбуждающих расовую, религиозную, иную социальную рознь, или атрибутики и символики, сходных с нацисткой символикой до степени смешения..
	0
	Глава поселения

Специалист Администрации
	Ежеквартально
	В пределах текущего финансирования

	4.
	Осуществлять сбор информации на предмет выявления мест концентрации молодежи. Уведомлять о выявленных фактах прокуратуру и отдел полиции
	0
	Специалист по молодежной политике (по согласованию)
	Постоянно
	В пределах текущего финансирования

	5.
	Информировать жителей  сельского поселения Богдановка о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации на информационных стендах
	0
	Глава поселения

Специалист Администрации
	Ежеквартально
	В пределах текущего финансирования

	6.
	Организовать изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток, и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций расположенных на территории  сельского поселения Богдановка по антитеррористической тематике
	 0
	Глава поселения
Специалист Администрации
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	7.
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации
	0
	Глава поселения

Специалист Администрации
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	8.
	Организовать адресное распространение, а также размещение на территории  сельского поселения Богдановка (на информационных стендах) информации для приезжих граждан, требования действующего миграционного законодательства, также контактных телефонов о том, куда следует обращаться.
	0
	Глава поселения

Специалист Администрации
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	9.
	Организовать и провести тематические мероприятия с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	0
	Глава поселения

Специалист Администрации
	В соответствии с утвержденным графиком
	В пределах текущего финансирования

	10.
	Организовать и провести круглые столы, семинар с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности
	0
	Глава поселения

Специалист Администрации
	Проводить социальные исследования в коллективах учащихся образовательных учреждений  сельского поселения Богдановка, на предмет выявления степени распространения экстремистских идей и настроений
	2000

	Ежеквартально
	В пределах текущего финансирования

	11.
	Информировать граждан о наличии в сельском поселении Богдановка телефонных линий для сообщения фактов экстремистской и террористической деятельности
	0
	Глава поселения

Специалист Администрации
	По полугодиям
	В пределах текущего финансирования

	12.
	Содействовать в оказании социальной поддержки лицам, пострадавшим в результате террористического акта, с целью их социальной адаптации
	0
	Глава поселения

	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	13.
	Провести встречи с проживающими на территории  сельского поселения Богдановка иностранными гражданами и лицами без гражданства, в ходе которых провести беседы о недопустимости возбуждения социальной расовой, национальной или религиозной розни.
	0
	Глава поселения

Специалист Администрации

Депутаты Собрания представителей
	Ежеквартально
	В пределах текущего финансирования

	14.
	По согласованию с руководителями учреждений образования, здравоохранения, культуры  расположенных на территории  сельского поселения Богдановка проводить совместные обследования подвальных и чердачных помещений учреждений на предмет обеспечения запрета доступа в них посторонних лиц
	0
	Глава поселения

Специалист Администрации

Депутаты Собрания представителей
	Ежеквартально
	В пределах текущего финансирования